关于召开大学化学实验课程改革 30年

成果交流研讨会的通知

化学实验课程改革是大学化学教学改革的重要内容，长期以来受

到广大高校化学化工教师的关注。1986年，在高等化学教育研究中心

组织下，第一次基础化学实验课程改革研讨会在兰州举办。1999年，

世界银行贷款启动的“高等教育发展项目”掀起了我国新世纪化学实

验课程改革的高潮。从 2004 年起，通过连续两个五年计划的大力推

进，在我国形成了国家级—省级—校级三级实验教学中心和基础实验

—综合实验—创新实验一条龙的实验教学体系，并对实验教学内容和

方法进行了系统改革。

为总结大学化学实验课程改革 30 余年来的成果和经验，分析问

题和挑战，交流不同类型、不同层次高等学校化学实验课程改革的思

路和做法，在教育部高等学校化学类专业教学指导委员会指导下，我

社定于 2019 年 4 月 26─28 日在苏州举办大学化学实验课程改革 30

年成果交流研讨会。现将会议有关事项通知如下：

一、会议内容

1.大会报告

（1）邀请教指委专家解读大学化学实验教学基本要求和未来实

验教学改革的布局；

（2）邀请不同类型、不同层次的代表性高校介绍实验课程改革

经验、面临的挑战，以及未来改革计划。

2.讨论交流

围绕大会报告内容，就新时期大学化学实验课程建设的方向与趋

势进行深入研讨。

二、会议时间、地点

1.会议时间：2019年 4月 26日报到，27─28日开会。

2.会议地点：苏州市会议中心苏州中心大酒店（江苏省苏州市姑

苏区道前街 100号）。

3.乘车路线：

（1）苏州火车站：乘坐地铁 4号线（同里方向），经过 3站，至

乐桥站下车（1口出），步行 890米即到。

（2）苏州北站：乘坐地铁 2 号线（桑田岛方向），经过 12 站，

至广济南路站下车，同站换乘地铁 1号线（钟南街方向），经过 1站，

至养育巷站下车（2 口出），步行 610 米即到。直接乘坐出租车约 55

元。

也可先抵达上海，然后从上海火车站、上海虹桥高铁站乘高铁至

苏州火车站或苏州北站（约 25 分钟），再按上述路线抵达会议地点。

三、会议费用

本次会议收取会务费 600 元/人，由苏州市会议中心代收并开具

发票。会议期间统一安排食宿，费用自理，无任何补助。

四、会议注册

与会代表可通过下列方式进行会议注册（注册截止日期为 2019

年 4月 15日）：

1.打开网址 https://www.wenjuan.com/s/VBzmYv/，填写相关信息

后提交完成注册。

2.扫描下附二维码，填写相关信息后提交完成注册。

3.会议联系人：李颖，010-58581458，E-mail：liying2@hep.com.cn。

扫码进行会议注册

扫码参与“高校化学实验

课程建设情况调研”

高等教育出版社(2019 年) 化学化工类教学会议计划

会议名称 会议时间 会议地点

大学化学实验课程改革 30 年成果交流研讨会 4 月 苏州

高等学校化工原理课程与教材建设研讨会 5 月 苏州

高等学校有机化学教学研讨会 6 月 大连

第三届新时期高等农林院校基础化学教学创新与人

才培养质量提升研讨会

7 月 西安

大学化学类课程（大学化学、普通化学、基础化学、

无机及分析化学）建设研讨会

7 月 待定

新时期化学类专业教学改革研讨会 8 月 贵州兴义

第 14 届大学化学化工课程报告论坛 11月 厦门